

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2015

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.*

-
-
1. Explain the different approaches to Gender Training with suitable examples. 20
 2. Discuss the process of women's empowerment by using any one of the frameworks. Specify the framework being used and its major features. 20
 3. (a) How can training be used as one of the empowerment tools ? Analyse. 10
(b) "Capacity building is one of the strategies to empower women at the grass roots". Discuss in the context of elected representatives. 10
 4. (a) Discuss training methods with suitable examples. 10
(b) Why do we need to use training aids ? How do you classify instructional aids ? 10

00553

5. Discuss any four participatory training methods in the context of gender training with suitable examples. 20
6. Define empowerment. Discuss its different dimensions. 20
7. Explain the role of the trainer in the process of gender training. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 20
- (a) Resources
 - (b) Social and Political structures
 - (c) Training Audit
 - (d) Training Cycle
 - (e) WID (Women in Development)
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तिकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर प्रशिक्षण संबंधी विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन, उचित उदाहरण देकर कीजिए। 20
2. महिला सशक्तिकरण की प्रक्रिया की चर्चा किसी एक ढाँचे का प्रयोग करते हुए कीजिए। प्रयुक्त ढाँचे और इसकी मुख्य विशेषताओं को सविस्तार लिखिए। 20
3. (a) सशक्तिकरण के एक साधन के रूप में प्रशिक्षण का प्रयोग कैसे संभव है? विश्लेषण कीजिए। 10
(b) "सक्षमता निर्माण बुनियादी स्तर पर महिला सशक्तिकरण की एक रणनीति है"। चुने गए प्रतिनिधियों के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 10
4. (a) प्रशिक्षण विधियों की चर्चा उचित उदाहरण देकर कीजिए। 10
(b) प्रशिक्षण सहायक सामग्रियों (aids) का प्रयोग करना क्यों जरूरी होता है? अनुदेशात्मक सहायक सामग्रियों को आप कैसे वर्गीकृत करते हैं? 10

5. जेंडर प्रशिक्षण के संदर्भ में किन्हीं चार सहभागितापरक प्रशिक्षण विधियों की चर्चा उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. सशक्तिकरण को परिभाषित कीजिए और इसके विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए। 20
7. जेंडर प्रशिक्षण की प्रक्रिया में प्रशिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 20
- (a) संसाधन
 - (b) सामाजिक एवं राजनीतिक संरचनाएँ
 - (c) प्रशिक्षण लेखापरीक्षा
 - (d) प्रशिक्षण चक्र
 - (e) विड (विकास में महिलाएँ)
-